
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900065

65

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23773.000563/2020-12.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual dos serviços de seguro veicular para a frota do IF Sudeste MG - Campus
Manhuacu. Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
965,00. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº 1001/2021-Processo nº 23501.000419.2021-59. Pregão nº 21/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 17.356.181/0001-96 Adonai Comercio de Maquinas e
Equipamentos Eireli. Item: 01. Valor global: R$ 1.317,30.Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec.
7.892/13. Ass: 13/09/2021. Vigência: 12 meses.

Nº 1002/2021-Processo nº 23501.000419.2021-59. Pregão nº 21/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 03.835.661/0001-25 NM Confecções Ltda. Itens: 6, 7, 8,
9, 10, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 37, 39, 40, 41 e 43. Valor global: R$ 6.226,81.Fund.
Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 13/09/2021. Vigência: 12 meses.

Nº 1003/2021-Processo nº 23501.000419.2021-59. Pregão nº 21/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 20.139.294/0001-44 Meta Comercial Eireli. Item: 44.
Valor global: R$ 304.000,00 .Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 13/09/2021.
Vigência: 12 meses.

Nº 1004/2021-Processo nº 23501.000419.2021-59. Pregão nº 21/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 18.386.337/0001-44 Silvenina Uniformes Ltda. Item: 28.
Valor global: R$ 453,20.Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 13/09/2021.
Vigência: 12 meses.

Nº 1005/2021-Processo nº 23501.000419.2021-59. Pregão nº 21/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Leticia Camolesi Bagão Silva - EPP. Item: 31. Valor global: R$
10.874,88.Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 13/09/2021. Vigência: 12
meses.

Nº 1006/2021-Processo nº 23501.000419.2021-59. Pregão nº 21/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 87.997.698/0001-40 Equipal - Comercio Industria
Importação e Exportação Ltda. Item: 33. Valor global: R$ 1.989,00 .Fund. Legal: Lei
8.666/93 e Dec.7.892/13. Ass: 13/09/2021. Vigência: 12 meses.

Nº 1007/2021-Processo nº 23501.000419.2021-59. Pregão nº 21/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 38.108.516/0001-27 Leftec Comercio e Serviços Ltda.
Item: 36. Valor global: R$ 5.779,33. Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec.7.892/13. Ass:
13/09/2021. Vigência: 12 meses.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
equipamentos e periféricos de TI.

JOAO CARLOS FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2021) 158137-26412-2021NE800126

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS CALDAS

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23500.000553/2019-45.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, conforme previstos em sua
cláusula segunda - vigência.. Vigência: 10/02/2020 a 09/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 36.720,12. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Nº Processo: 23206.002604.2021-12.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOTAS.
Contratado: 87.252.938/0001-87 - INCONFIDÊNCIA LOCADORA DE VEÍCULOS E MÃO-DE-
OBRA LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
continuados de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de material e
equipamentos a serem prestados ao Instituto Federal Sul-rio-grandense, Câmpus
Pelotas..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/11/2021 a
30/10/2022. Valor Total: R$ 2.093.997,84. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 1/2021.

Nº Processo: 23206.003814.2021-28.

Pregão. Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .

Contratado: 08.202.514/0001-31 - NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE JUNIOR - EPP.

Objeto: Repactuação de valores contratuais, conforme CCT RS000163/2021. Amparo

legal: art. 60 e n.º 01/2021 segs., da lei n.º 8666/93, com as alterações introduzidas

pela lei n.º 8.883/94. Vigência: 10/02/2021 a 09/02/2022. Valor do Termo Aditivo R$

3.187,56. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 129, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Bagé/RS, o processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do disposto na
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

FÍSICA. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Objeto deste certame é a provável
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle sanitário
integrado no combate a vetores e pragas urbanas, compreendendo desinsetização,
desratização e descupinização em todas áreas internas e externas e limpeza em caixas d
água pertencentes ao Campus Araguatins e demais unidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins. Total de Itens Licitados: 00084 Novo Edital:
29/09/2021 das 08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Povoado Santa Tereza, S/n
ARAGUATINS - TO. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/10/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

KARLEONE LOPES DO CARMO
Membro da Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 28/09/2021) 158337-26424-2021NE800001

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021/CGP/PSO/REI/IFTO

Contrato de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS E
PAULO CESAR ROMÃO BOMFIM
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 31/12/2021
SIGNATÁRIOS: Fábia Maceno Ribeiro, Diretora-Geral Substituta do Campus Paraíso do
Tocantins e Paulo Cesar Romão Bomfim. FÁBIA MACENO RIBEIRO - Diretora-Geral
Substituta.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158311 - IFTM/CPS.ITUIUTABA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23202.002393/2020-77.
Dispensa. Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS ITUIUTABA .
Contratado: 11.804.441/0001-62 - RAFAEL PARREIRA GOIS EIRELI. Objeto: ESTE TERMO
ADITIVO TEM POR OBJETO, NOS TERMOS DA ALÍNEA B DO INCISO I DO ARTIGO 65 DA LEI
Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ANEXO X DA IN SEGES/MP Nº 05, DE 2017,
SUPRIMIR, AO VALOR DO CONTRATO, O TOTAL DE R$ 2.899,35, EQUIVALENTE A 3,05% DO
VALOR INICIAL DO CONTRATO. O NOVO VALOR DO CONTRATO PASSARÁ A SER DE R$
92.147,13, ALTERANDO A CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO DO CONTRATO ORIGINAL. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 92.147,13. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

CAMPUS PARACATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158309 - IFTM/CAMPUS PARACAT

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23203.001623/2018-56.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS PARAC AT U .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, com início a
partir de 05/11/2021 e término em 04/11/2022.. Vigência: 05/11/2021 a 04/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 97.127,20. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23199008329202187 . Objeto: Contratação de empresa especializada em

emissão de laudos e projetos estruturais para o prédio do Campus Avançado Uberaba

Parque Tecnológico, Unidade II, do IFTM. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento

Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço

especializado emergencial para solução de problemas que comprometem a segurança

de pessoas, obras e serviços. Declaração de Dispensa em 22/09/2021. LUCAS BO R G ES

KAPPEL. Pró-reitor de Administração Substituto. Ratificação em 22/09/2021. MARLENE

JERONIMO. Ordenadora de Despesas Substituta. Valor Global: R$ 89.685,15. CNPJ

CONTRATADA : 24.225.683/0001-43 PADILHA & RIBEIRO ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 28/09/2021) 158099-26413-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




